
-1- 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE NORMAS BRASILEIRAS 

 

A Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), torna públicas a homologação e a publicação das Normas 
Brasileiras e Normas Brasileiras Canceladas, listadas a seguir, que foram aprovadas por consenso das partes 
envolvidas. Estas Normas Brasileiras podem ser adquiridas nos Escritórios da ABNT ou no site 
http://www.abntcatalogo.com.br. 
 
 

Normas Brasileiras e Atualizações 

Referência ABNT 
CB/ONS/
CEE 

Título Publicada 

ABNT NBR 7270:2009/Errata 1 03 Cabos de alumínio nus com alma de aço 
zincado para linhas aéreas — 
Especificação 

  

06.10.2009 

ABNT NBR 13715-5 
(Projeto: 50:002.01-002/5) 

50 Estruturas oceânicas — Amarras — Elo 
desmontável 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 14348:1999/Confirmação 29 Papel e cartão – Determinação do pH 
superficial – Método com eletrodo 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 14530:2002/Confirmação 29 Pasta celulósica – Determinação da 
reversão da alvura 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 14577: 2003/Confirmação 29 Pasta celulósica e madeira – 
Determinação do material solúvel em 
água 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 15182 58 Ensaios não destrutivos — 
Estanqueidade para saneamento 
básico — Terminologia 

 

09.10.2009 

ABNT NBR 15764 
(Projeto: 62:000.00-001) 

62 Biodiesel — Determinação do teor total 
de ésteres por cromatografia gasosa 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 15765 
(Projeto 09:203.01.05-9) 

09 Gás natural e outros combustíveis 
gasosos — Determinação do teor de 
vapor de água através de analisadores 
eletrônicos de umidade 

 

21.10.2009 

ABNT NBR 15766 
(Projeto 16:300.01-009) 

16 Sinalização horizontal viária — 
Dispositivo refletivo de vidro temperado 
incrustado — Requisitos e métodos de 
ensaios 

21.10.2009 

http://www.abntcatalogo.com.br/�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr7270_2009er1_2009.pdf�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55126�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr14348_2003conf_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr14530_2002conf_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr14577_2003conf_2009.pdf�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=53475�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55127�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54638�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54633�


 -2- 

ABNT NBR 15767 
(Projeto: 46:000.01-002) 

46 Equipamentos de fluxo unidirecional 
(EFU) — Requisitos e métodos de 
ensaio 

 

22.10.2009 

ABNT NBR 15768 
(Projeto: 04:009.18-014) 

04 Válvula-borboleta de ferro fundido 
nodular para saneamento 

 

22.10.2009 

ABNT NBR 15769 
(Projeto: 29:005.01-004) 

29 Aparas de papel e papelão ondulado — 
Comercialização de aparas 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 15770 
(Projeto 03:020.01-029) 

03 Cabos de alumínio nus reforçados com 
fios de liga alumínio-magnésio-silício 
para linhas aéreas — Especificação 

 

29.10.2009 

ABNT NBR ISO 691 
(Projeto 60:000.01-004) 

60 Ferramentas de montagem de porcas e 
parafusos – Bitolas de chaves e 
soquetes — Tolerâncias para uso geral 

 

21.10.2009 

ABNT NBR ISO 5419 
(Projeto 60:000.02.006) 

60 Brocas helicoidais — Termos, definições 
e tipos 

 

21.10.2009 

ABNT NBR ISO 14743 
(Projeto: 04:007.18-002) 

04 Sistema pneumático de transmissão de 
potência — Conexões tipo instantâneas 
para tubos termoplásticos 

 

22.10.2009 

ABNT NBR ISO 14971 26 Produtos de saúde – Aplicação de 
gerenciamento de risco a produtos para 
a saúde 

 

27.10.2009 

ABNT NBR ISO/IEC 15288 
(Projeto 21:007.07-002) 

21 Engenharia de sistemas e software — 
Processos de ciclo de vida de sistema 
 

14.10.2009 

ABNT ISO/IEC TR 15504-6 
(Projeto 21.007.10-001/6) 

21 Tecnologia da informação — Avaliação 
de processo – Parte 6: Exemplo de 
modelo de avaliação de processo de 
ciclo de vida de sistema 
 

14.10.2009 

ABNT ISO/IEC TR 15504-7 
(Projeto 21.007.10.001/7) 

21 Tecnologia da informação — Processos 
de avaliação – Parte 7: Avaliação da 
maturidade de uma organização 
 

14.10.2009 

ABNT NBR NM 11-2 18 Cimento Portland – Análise química – 
Determinação de óxidos principais por 
complexometria Parte 2: Método ABNT 

 

30.10.2009 

ABNT NBR NM 16 18 Cimento Portland – Análise química – 
Determinação de anidrido sulfúrico 

 

30.10.2009 

http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54983�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54993�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55118�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55744�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54625�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54637�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55008�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55540�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54040�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54147�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=54133�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55811�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55813�


 -3- 

ABNT NBR NM 26 18 Agregados – Amostragem 

 

30.10.2009 

ABNT NBR NM 52 18 Agregado miúdo – Determinação da 
massa específica e massa específica 
aparente 

 

30.10.2009 

ABNT NBR NM 53 18 Agregado graúdo – Determinação da 
massa específica, massa específica 
aparente e absorção de água 

 

30.10.2009 

 
 

Normas Brasileiras Canceladas 

Referência ABNT 
CB/ONS/
CEE 

Título Publicada 

ABNT/EB 16 13 Classificação do óleo bruto e semi-
refinado de caroço de algodão 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 228 18 Agregados leves para concreto de 
elementos para alvenaria 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 230 18 Agregados leves para concreto estrutural 

 

28.10.2009 

ABNT/EB290 04 Encomenda de engrenagens cilíndricas 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 296 17 Lonas cruas de algodão 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 373 17 Lonas de algodão tintas ou alvejadas 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 579 17 Lonas impermeáveis de algodão 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 789 04 Visores de nível para usos em unidades 
de processamento industrial 

 

28.10.2009 

ABNT/EB 833 04 Trilho vignole - Soldagem aluminotérmica 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 110 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação do ponto de solidificação 
dos ácidos gordurosos 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 129 04 Inspeção de elevadores e monta-cargas 
novos 

 

28.10.2009 

http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55815�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55817�
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=55819�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB16_1943Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB228_1969Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB230_1969Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB290_1970Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB296_1971Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB373_1971Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB579_1972Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB789_1976Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTEB833_1979Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB110_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB129_1955Canc_2009.pdf�


 -4- 

ABNT/MB 130 04 Inspeção periódica de elevadores e 
Monta-cargas 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 133 09 Gases combustíveis - Determinação do 
poder calorífico 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 188 04 Inspeção periódica de planos inclinados 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 189 04 Verificação da segurança de planos 
inclinados novos 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 198 56 Leite – Determinação da lactose, gordura 
e caseína 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 201 13 Determinação da acidez total em 
farinhas alimentícias 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 205 09 Pressão de vapor de gases liquefeitos de 
petróleo 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 282 09 Método de ensaio para a determinação 
de umidade em propano - Método do 
brometo de cobalto 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 283 09 Método de ensaio para a determinação 
da fração residual no propano comercial 
- Método de solidificação de mercúrio 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 285 09 Ponto de ebulição dos 95% evaporados 
no GLP 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 35 13 Análise de mate 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 457 34 Determinação das características anti-
detonantes de combustíveis – Índice de 
octano – Método motor 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 59 13 Ensaio de óleo de caroço de algodão 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 74 13 Óleo e gorduras vegetais - Determinação 
da acidez 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 75 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação do índice de saponificação 

 

28.10.2009 

http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB130_1955Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB133_1954Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB188_1956Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB189_1956Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB198_1954Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB201_1954Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB205_1970Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB282_1969Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB283_1965Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB285_1970Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB35_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB457_1972Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB59_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB74_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB75_1951Canc_2009.pdf�


 -5- 

ABNT/MB 76 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação da matéria insaponificável 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 77 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação do índice do iodo 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 78 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação do índice de acetila 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 79 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação do índice de Reichert-
Meissl e de Polenske 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 80 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação de voláteis 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 81 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação de impurezas insolúveis 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 82 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação do resíduo mineral fixo 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 83 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação do índice de Hehner 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 85 13 Óleos e gorduras vegetais – Pesquisa de 
ranço e reação de Kseis r 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 86 13 Óleos e gorduras vegetais - 
Determinação do ponto de fusão 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 862 17 Identificação de fibras têxteis 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 87 13 Óleos e gorduras vegetais – Pesquisa de 
óleo de gergelim (Reação de Villavecchia 
Fabris) 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 88 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação da densidade 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 89 13 Óleos e gorduras vegetais - pesquisa do 
óleo de caroço de algodão (reação de 
Halphen Gastaldi) 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 890 34 Destilação de produtos de petróleo a 
pressões reduzidas 

28.10.2009 

http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB76_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB77_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB78_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB79_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB80_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB81_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB82_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB83_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB85_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB86_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB862_1976Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB87_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB88_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB89_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB890_1973Canc_2009.pdf�


 -6- 

ABNT/MB 891 09 Determinação de resíduos em gases 
liquefeitos de petróleo 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 90 13 Óleos e gorduras vegetais – 
Determinação do índice de refração 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 903 09 Determinação da densidade de 
hidrocarbonetos leves pelo Densímetro 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 91 13 Determinação de resíduos em gases 
liquefeitos de petróleo 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 98 13 Determinação de cloreto no mate 

 

28.10.2009 

ABNT/MB 99 13 Determinação de nitrogênio total em 
mate 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 105 34 Conversão de viscosidade cinemática 
em viscosidade Saybolt Universal ou em 
viscosidade Saybolt Furol 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 153 04 Código de segurança para veículos 
industriais automotores - Classificação, 
capacidade de carga e estabilidade 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 188 04 Código de segurança para veículos 
industriais automotores - Classificação, 
capacidade de carga e estabilidade 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 189 58 Ensaios Não-Destrutivos – Certificado de 
ensaio 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 222 04 Segurança de instalações do ar 
comprimido 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 233 04 Elevadores de segurança para canteiros 
de obras de construção civil 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 284 04 Válvulas de segurança e/ou alívio de 
pressão – Aquisição, instalação e 
utilização 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 44 04 Construção e instalação de planos 
inclinados 

 

28.10.2009 

http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB891_1973Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB90_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB903_1975Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB91_1951Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB98_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTMB99_1945Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB105_1972Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB153_1967Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB188_1970Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB189_1971Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB222_1971Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB233_1975Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB284_1976Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB44_1956Canc_2009.pdf�


 -7- 

ABNT/NB 446 06 Via férrea - Travessia de tubulação 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 559 06 Via férrea - Travessia de tubulação 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 562 06 Rodeiro ferroviário - Condições de 
serviço 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 629 06 Rodeiro ferroviário - Condições de 
serviço 

 

28.10.2009 

ABNT/NB 67 13 Classificação de cacau comercial 

 

28.10.2009 

ABNT NBR 6176 60 Brocas helicoidais 

 

21.10.2009 

ABNT NBR 6415 60 Chaves e soquetes – Abertura – 
Dimensões 

 

21.10.2009 

ABNT NBR 9744 41 Peneiras para ensaios de minério de 
ferro e seus aglomerados 

 

23.10.2009 

ABNT NBR 14680 29 Cartão – Tubetes – Especificação do 
cartão utilizado na estrutura 
 

06.10.2009 

ABNT/PB 115 04 Altura de eixos para máquinas motoras e 
movidas 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 16 04 Válvulas de segurança e/ou alívio de 
pressão - Aquisição, instalação e 
utilização 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 278 06 Rodeiro ferroviário - Condições de 
serviço 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 393 06 Rodeiro ferroviário - Bitola larga 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 394 06 Rodeiro ferroviário - Dimensão - Bitola 
normal 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 410 06 Ocorrência ferroviária – Boletim 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 412 06 Rodeiro ferroviário – Marcação 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 497 06 Vagão tanque - Descarga bilateral por 
gravidade – Roscada 

28.10.2009 

http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB446_1979Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB559_1977Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB562_1975Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB629_1980Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTNB67_1956Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr6176_1978canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr6415_1993canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr9744_1987canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/abntnbr14680_2001canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB115_1970Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB16_1965Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB278_1979Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB393_1975Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB394_1974Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB410_1974Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB412_1980Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB497_1979Canc_2009.pdf�


 -8- 

ABNT/PB 542 06 Vagão tanque - Tampão do tubo de 
descarga 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 617 06 Vagão tanque - Válvula de descarga 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 802 06 Vagão tanque - Válvula de descarga 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 804 06 Vagão tanque - Válvula de descarga 

 

28.10.2009 

ABNT/PB 805 06 Acidente ferroviário - Boletim - 
Passagem de nível pública 

 

28.10.2009 

 
 
 
 
Eugenio Guilherme Tolstoy De Simone 
Diretor Técnico 

http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB542_1979Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB617_1979Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB802_1980Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB804_1980Canc_2009.pdf�
http://www.abnt.org.br/IMAGENS/NORMALIZACAOPDF/PUBLICACOES%20SEMANAIS%20E%20MENSAIS/ABNTPB805_1980Canc_2009.pdf�

	ABNT
	Referência
	CB/ONS/CEE
	Cabos de alumínio nus com alma de aço zincado para linhas aéreas — Especificação
	50
	29
	29
	29
	58
	62
	09
	16
	ABNT NBR 15766
	ABNT NBR 15765(Projeto 09:203.01.05-9)
	ABNT NBR 15764(Projeto: 62:000.00-001)
	ABNT NBR 15182
	ABNT NBR 14577: 2003/Confirmação
	ABNT NBR 14530:2002/Confirmação
	ABNT NBR 14348:1999/Confirmação
	ABNT NBR 13715-5(Projeto: 50:002.01-002/5)
	ABNT NBR 7270:2009/Errata 1
	46
	04
	29
	03
	60
	60
	04
	26
	21
	21
	21
	18
	18
	ABNT NBR NM 16
	ABNT NBR NM 11-2
	ABNT ISO/IEC TR 15504-7(Projeto 21.007.10.001/7)
	ABNT ISO/IEC TR 15504-6(Projeto 21.007.10-001/6)
	ABNT NBR ISO/IEC 15288(Projeto 21:007.07-002)
	ABNT NBR ISO 14971
	ABNT NBR ISO 14743(Projeto: 04:007.18-002)
	ABNT NBR ISO 5419(Projeto 60:000.02.006)
	ABNT NBR ISO 691(Projeto 60:000.01-004)
	ABNT NBR 15770(Projeto 03:020.01-029)
	ABNT NBR 15769(Projeto: 29:005.01-004)
	ABNT NBR 15768(Projeto: 04:009.18-014)
	ABNT NBR 15767(Projeto: 46:000.01-002)
	18
	18
	18
	ABNT
	Referência
	CB/ONS/CEE
	13
	18
	18
	04
	17
	17
	17
	04
	04
	13
	04
	ABNT/MB 129
	ABNT/MB 110
	ABNT/EB 833
	ABNT/EB 789
	ABNT/EB 579
	ABNT/EB 373
	ABNT/EB 296
	ABNT/EB290
	ABNT/EB 230
	ABNT/EB 228
	ABNT/EB 16
	ABNT NBR NM 53
	ABNT NBR NM 52
	ABNT NBR NM 26
	04
	09
	04
	04
	56
	13
	09
	09
	09
	09
	13
	34
	13
	13
	13
	ABNT/MB 75
	ABNT/MB 74
	ABNT/MB 59
	ABNT/MB 457
	ABNT/MB 35
	ABNT/MB 285
	ABNT/MB 283
	ABNT/MB 282
	ABNT/MB 205
	ABNT/MB 201
	ABNT/MB 198
	ABNT/MB 189
	ABNT/MB 188
	ABNT/MB 133
	ABNT/MB 130
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	17
	13
	13
	13
	34
	ABNT/MB 890
	ABNT/MB 89
	ABNT/MB 88
	ABNT/MB 87
	ABNT/MB 862
	ABNT/MB 86
	ABNT/MB 85
	ABNT/MB 83
	ABNT/MB 82
	ABNT/MB 81
	ABNT/MB 80
	ABNT/MB 79
	ABNT/MB 78
	ABNT/MB 77
	ABNT/MB 76
	09
	13
	09
	13
	13
	13
	34
	04
	04
	58
	04
	04
	04
	04
	ABNT/NB 44
	ABNT/NB 284
	ABNT/NB 233
	ABNT/NB 222
	ABNT/NB 189
	ABNT/NB 188
	ABNT/NB 153
	ABNT/NB 105
	ABNT/MB 99
	ABNT/MB 98
	ABNT/MB 91
	ABNT/MB 903
	ABNT/MB 90
	ABNT/MB 891
	06
	06
	06
	06
	13
	60
	60
	41
	Cartão – Tubetes – Especificação do cartão utilizado na estrutura
	04
	04
	06
	06
	06
	06
	06
	06
	ABNT/PB 497
	ABNT/PB 412
	ABNT/PB 410
	ABNT/PB 394
	ABNT/PB 393
	ABNT/PB 278
	ABNT/PB 16
	ABNT/PB 115
	ABNT NBR 14680
	ABNT NBR 9744
	ABNT NBR 6415
	ABNT NBR 6176
	ABNT/NB 67
	ABNT/NB 629
	ABNT/NB 562
	ABNT/NB 559
	ABNT/NB 446
	06
	06
	06
	06
	06
	ABNT/PB 805
	ABNT/PB 804
	ABNT/PB 802
	ABNT/PB 617
	ABNT/PB 542

